
国际观察

图为4月13日晚拍摄的安全警告生效后的以色列特拉维夫市区。新华社发

世界新闻 2024年4月16日 星期二
值班主任：杨帆 主编：林永成 美编：杨千懿 检校：李彪 苏建强A12

以色列会如何报复“伊朗的报复”

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■
地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810505 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间：3时55分 印完：7时20分 海南日报印刷厂印刷

广告·热线：66810888

海口市涉黑案涉案财产拍卖公告
受海口市公安局委托，我司定于2024年5月16日上午10:00至

2024年5月17日上午10:00止（延时的除外）在淘宝网资产竞价网络
平台上（http://zc-paimai.taobao.com）对以下财产按现状进行公开
拍卖，具体事项公告如下：一、拍卖标的物：
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

拍卖标的物
海口市海甸岛白沙门上村一宗土

地使用权及地上建筑物
海口市紫荆路1号紫荆花园二区

298号地下车位
海口市明珠路2号置地花园G区

地下车位第33号地下车位
海口市秀英区海霞路2号保利秀
英港项目2号地块一期地下室1层

C034室地下车位
海口市龙华区海棠路3号恒大海
口湾二期1-3#裙楼及商业9层2#

908房（产权式酒店）
海口市龙华区丽晶路2号宝安滨
海豪庭3号住宅楼32层3202房
海口市玉沙路11-8号国贸海岸公

馆（玉沙国际）第1401房
海口市玉沙路11-8号国贸海岸公

馆（玉沙国际）第1402房
海口市长秀路爱琴海C栋住宅楼

17层1703房

建筑面积（㎡）

1076.42

34.44

12.50

29.30

71.63

140.72

136.51

106.48

137.71

起拍价（元）

5311520.00

160000.00

120000.00

120000.00

1104400.00

2436160.00

1530880.00

1194080.00

2403440.00

二、展示时间：见报之日起至2024年5月15日止。三、展示地点：
标的物所在地。四、特别说明：（一）竞买人需自行了解并确认符合国家
及海口市政府相关房地产限购政策。（二）拍卖标的物按现状拍卖。拍
卖成交后由买受人自行办理产权变更过户手续，办理产权变更过户过
程中买卖双方产生的所有税费及其他相关费用概由买受人承担。（三）
买受人须在成交之日起五个工作日内付清成交尾款，委托方收到全部
款项后方能协助下达裁定书。五、本公告其他未尽事宜，详见网络拍卖
平台《拍卖公告》《竞买须知》。六、公司地址及电话：海口市滨海大道
115号海垦国际金融中心906室 0898-65203602 13398975899。

海南恒鑫拍卖有限公司 2024年4月16日

海口市涉黑案涉案财产拍卖公告
受海口市公安局委托，我司定于2024年5月16日上午10:00至

2024年5月17日上午10:00止（延时的除外）在淘宝网资产竞价网

络平台上（http://zc-paimai.taobao.com）对以下财产按现状进行

公开拍卖，具体事项公告如下：一、拍卖标的物：
序号

1

2

3

4

5

拍卖标的物
海口市国贸一横路15号都市庭

苑13C房
三亚市河西区南边海路山水雅居
5#楼（万宝威尼斯蓝湾）601房
海口市南航路17号昌茂花园牡

丹园龙腾大厦1001房
海口市龙华路43号椰岛广场地

下室196号车位
海口市长秀路爱琴海C栋住宅楼

18层1803房

建筑面积（㎡）

182.23

116.28

179.42

27.55

137.71

起拍价（万元）

204.40

282.41

195.28

12.00

251.05

二、展示时间：见报之日起至2024年5月15日止。

三、展示地点：标的物所在地。

四、特别说明：
（一）竞买人需自行了解并确认符合国家及海口市政府相关房地

产限购政策。

（二）拍卖标的物按现状拍卖。拍卖成交后由买受人自行办理产

权变更过户手续，办理产权变更过户过程中买卖双方产生的所有税

费及其他相关费用概由买受人承担。

（三）买受人须在成交之日起五个工作日内付清成交尾款，委托

方收到全部款项后方能协助下达裁定书。

五、本公告其他未尽事宜，详见网络拍卖平台《拍卖公告》《竞买

须知》。

六、公司地址及电话：海口市国贸北路金融花园A座二层 0898-

68529777 13976111340。

海南东方国际商品拍卖有限公司
2024年4月16日

房产招租公告
项目编号：QY202404HN2051

受委托，按现状对以下房产进行分别招租：一、招租标的：（一）海
口市山高村127号2、3、4、6、7、8层整体，挂牌价12030元/月；（二）
海口市玉沙路19号城中城A座第三层房间3，挂牌价10128元/月；
（三）海甸岛五西路天海居第一层4号、5号商铺及第二层3-201房，
挂牌价30653元/月；（四）海口市秀华路51号2层204房，挂牌价
846元/月。二、租赁期限：七年、五年，以成交价作为第一年月租金，
以后每年租金递增3%，采用网络动态报价方式交易。三、公告期：
2024年4月16日至2024年4月28日。详情请登录海南产权交易
网（http://www.hncq.cn）、海南省公共资源交易网（http://zw.
hainan.gov.cn/ggzy/）查询。联系方式：海口市国兴大道61号华夏
银行大厦18楼海南产权交易所，电话：66558007麦先生、66558033
陈先生；海南省公共资源交易中心1楼受理大厅4号窗口。

海南产权交易所有限公司
2024年4月16日

送达公告
海南中投无氨橡胶投资有限公司：

因你公司承担的科研项目“无氨天然橡胶及生物保鲜剂产业化
开发项目”未通过验收，本机关于2023年12月7日在《海南日报》刊
登公告，向你公司送达了《履行行政协议催告书（行政处理决定事先
告知书）》，要求你公司将25万元已经拨付的项目经费退回本机关。
公告期满后，你公司未按要求退回。现本机关依法作出《行政处理决
定书》（下称《决定书》），要求你公司在收到《决定书》之日起15日内
将25万元退回指定账户。现因你公司下落不明，本机关依法向你公
司公告送达《决定书》，《决定书》自本公告刊登之日起经过30日即视
为送达。你公司有权在收到《决定书》之日起60日内申请行政复议，
或者在6个月内提起行政诉讼。期满既不申请复议又不提起诉讼，
且不退回财政经费，本机关将依法向人民法院申请强制执行。

海南省科学技术厅
2024年4月16日

文昌市自然资源和规划局
关于《〈文昌市东路镇镇区控制性详细规划〉E-09-2

地块规划修改论证报告》公示启事
《〈文昌市东路镇镇区控制性详细规划〉E-09-2地块规划修改

论证报告》经专家评审会审议通过。根据有关法律法规，为广泛征求
社会各界人士意见和建议，我局现按程序公示。1.公示时间：30天
（2024年4月16日至2024年5月15日）。2.公示地点：《海南日报》、
海南省自然资源和规划厅网站、文昌市人民政府网站、现场公示。3.
公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：wczrzj@163.com；（2）
书面意见请邮寄到文昌市文城镇清澜开发区白金路2号文昌市自然
资源和规划局规划编制室，邮政编码：571339；（3）意见和建议应在
公示期限内提出，逾期未反馈，将视为无意见。4.咨询电话：0898-
63332128，联系人：刘工。

文昌市自然资源和规划局
2024年4月16日

文昌市自然资源和规划局关于《〈文昌市中心城
区文城片区控制性详细规划〉H-21-4、H-21-5、
H-21-7等3地块规划修改论证报告》公示启事

《〈文昌市中心城区文城片区控制性详细规划〉H-21-4、H-21-
5、H-21-7等3地块规划修改论证报告》经专家评审会审议通过，根
据有关法律法规，为广泛征求社会各界人士意见和建议，我局现按程
序进行公示。1.公示时间：30天（2024年4月16日至2024年5月15
日）。2.公示地点：《海南日报》、海南省自然资源和规划厅网站、文昌
市人民政府网站、现场公示。3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请
发送到：wczrzj@163.com；（2）书面意见请邮寄到文昌市文城镇清
澜开发区白金路2号文昌市自然资源和规划局规划编制室，邮政编
码：571339；（3）意见和建议应在公示期限内提出，逾期未反馈，将视
为无意见。4.咨询电话：0898-63332128，联系人：刘工。

文昌市自然资源和规划局
2024年4月16日

我局按程序启动控制性详细规划修改工作。项目名称修改为琼
海市建筑垃圾处置利用厂，用地位于生活垃圾焚烧发电厂南侧，规划
范围42622.84平方米，用地规划性质三类工业用地修改为环卫用地，
规划控制指标修改为容积率≤1.0，建筑系数≥40%，建筑限高≤24米，
绿地率≤30%。地块修改报告已编制完成，为了征求利害关系人和公
众意见，现按程序进行公示。1.公示时间：30日（4月16日至5月15
日）。2. 公示地点：琼海市自然资源和规划局（http://qionghai.

hainan.gov.cn/zfxxgkzl/bm/gtj/gkml/）、海南日报和用地现场。
3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到qhsghwyh@126.com。
（2）书面意见请寄到琼海市自然资源和规划局518室；地址：琼海市嘉
积镇金海路233号；邮编：571400。（3）意见应在公示期限内提出，逾期
未反馈，将视为无意见。为确保意见或建议真实有效，请提供真实姓名
和联系方式。4.咨询电话：0898-62842789，联系人：黄女士。

琼海市自然资源和规划局 2024年4月12日

琼海市自然资源和规划局关于琼海市建筑垃圾资源化利用厂项目独立地块控制性详细规划调整的公示

遗失声明
海南巨华电子商务有限公司遗失
公章、财务章、（喻星晨）法人章、发
票章，声明作废。

●陈春花不慎遗失海南省第二卫
生学校毕业证书，证书编号：
HN2013211830632，特此声明。
●洋浦经济开发区三都区冠英村
冠英下村民小组遗失银行开户许
可证，核准号：J6410056931201，
声明作废。
●海口市极限运动协会遗失银行
开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410028268401，声明作废。
●海南省舒婷信息科技有限公司
不慎遗失公章，现声明作废。
●中共海南汉地阳光石油化工有
限公司党支部遗失（侯立山书记）
前党支部书记私章，现声明作废。
●澄迈老城万利货物运销部不慎
遗失公章一枚，声明作废。
●陈秋菊遗失《海口市龙华区面前
坡片区棚户区（城中村）改造项目
（二期）房屋征收货币化安置协议》
一份，档案编号：M2188，现场编
号：C124-265，声明作废。
●林晶遗失导游证，证件编号：
SS44277Q，声明作废。

●陈馨颐于2024年 4月 12日不
慎 遗 失 居 民 身 份 证 ，号 码 ：
460004200210166429，有 效 期
限：2023.08.08—2033.08.08，特此
声明。
●东方拓维种养殖专业合作社（统
一社会信用代码：93469006MA
CN0G281P）遗失公章，（杨霖霖）
法人私章各一枚，声明作废。
● 赵 全 侠（ 身 份 证 号 码 ：
370826196509180525）遗失不动
产权证书，证书编号：房权证东字
第00012016号，声明作废。
●上海锦天城（海口）律师事务所
王程律师于2024年 4月 10日遗
失了由海南省司法厅颁发的律师
执 业 证 ， 执 业 证 号 为
14601202010207286，流水号为
11329742，现声明作废。
● 严 小 兰（ 身 份 证 号 码 ：
46002419770305782x）于 2006
年1月1日在海南省农垦东和医院
出生男婴一名，其出生医学证明遗
失，编号：F460028988，声明作废。
●姚斓不慎遗失网络预约出租汽
车 道 路 运 输 证 ，车 牌 号 ：琼
BD15459，证件有效截止日期：
2024 年 4 月 8 日止，运输证号：
460200208544，声明作废。
●陈继田遗失人民警察警官证，警
号：4600232，声明作废。

召开股东会通知
海南鲁电生物质发电有限公司股
东山东国能惠达燃料有限公司暨
其法定代表人刘泉先生，请于
2024年5月16日上午九点到海南
省昌江黎族自治县叉河镇海南鲁
电生物质发电有限公司办公楼二
楼会议室参加股东会。请股东山
东国能惠达燃料有限公司暨其法
定代表人刘泉先生于2024年4月
25日前与本公司联系并按时参加
会议。本次股东会议题：变更董
事、监事、法人、总经理、修改公司
章程。未出席会议的股东，视为自
动放弃表决权，公司将向相关部门
办 理 变 更 登 记 手 续 。 电 话 ：
17330888794吴经超，特此通知。

海南鲁电生物质发电有限公司

声明
本人应洪光和、洪伟邀请，挂名担
任云野涧冰雪（定安）文旅发展有
限公司法定代表人、总经理；海南
省鹤银云实业有限公司法定代表
人、执行董事兼总经理；海南子圣
冰雪运营管理有限公司监事；海南
玉海缘企业管理咨询中心（有限合
伙）执行事务合伙人；盛频实业（海
南）合伙企业（有限合伙）股东。现
本人正式声明：辞去上述公司一切
职务，请各公司于本声明发出之日
起5日内配合本人办理法定代表
人、执行董事、总经理、监事、执行
事务合伙人、股东变更手续。

声明人：洪祥发
2024年4月1日

●王玉玲、初祥东不慎遗失三亚绵
阳开创房地产开发有限公司开具
开创白玉海棠4#-3-101房的收
据，收据号：3607219，收据金额：
6466.2元，声明作废。
●符金华不慎遗失儋州市海头镇
红洋村委会新洋地村民小组的农
村土地承包经营权证，证号：4690
03108209020029J，特此声明。
●卢彦东遗失海南大成房地产开
发有限公司开具的海口市秀英区
长滨六路9号阳光金典16#楼16
层 1605房的海南增值税普通发
票，发票代码：046002100105，发
票号码：00154808，金额：603401
元；发票代码：046002100105，发
票号码：00408403，金额：900000
元；发票代码：046002100105，发
票号码：00408404，金额：490000
元，声明作废。
●海口市秀英区海秀街道天海社
区卫生服务站遗失银行开户许可
证，核准号：J6410009447502，声
明作废。

遗 失

声 明
中国人民银行海南省分行业务：
央行支付清算系统支付，中国人民
银行海南省分行清算中心清算，手
机号码支付，依托央行清算，灵活
便捷快速。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

转 让

海口市港澳开发区工业用地
占地面积约 25000m2，寻求合作
开 发 者 或 整 体 转 让 ，电 话 ：
18100968256李女士。

坟墓催迁公告
因诺顿国际学校项目建设，需要对

陵水黎族自治县黎安镇大墩村（四

队坡）项目范围内坟墓进行搬迁，

目前还有少量坟墓无人认领，请该

项目范围内尚未向陵水黎族自治

县黎安镇大墩村进行登记的坟墓

亲属自本公告发布之日起7日内

（即：2024年4月12日起至4月18

日止）到陵水黎族自治县黎安镇大

墩村登记确认并办理迁坟相关事

宜，凡在规定期限内无人认领的坟

墓，将按规定统一迁移。

联系人：梁先生13876551680

邵先生15808927071

特此公告。

陵水黎族自治县黎安镇人民政府

2024年4月12日

更正公告
我所于2024年4月15日在《海南
日报》发布万宁市国有土地使用权
公 开 转 让 公 告（项 目 编 号 ：
QY202404HN2053），其中“一、挂
牌价格为11863.55万元，竞买保
证金 7118.13 万元”，现更正为

“一、挂牌价格为11863.55万元，
竞买保证金11863.55万元”。其
他内容不变。

海南产权交易所有限公司
2024年4月16日

关于南海·幸福汇四期项目

方案文本遗失注销的说明
因客观因素导致项目方案变更文

本（20220905签章版）遗失，拟对

文本做注销处理，特此说明。

通 知

以色列战时内阁14日召开会议研
究如何反击伊朗13日夜对以色列的袭
击，但没有宣布最终决定。以色列战时
内阁成员甘茨同日在声明中说，以色列
将“以适合我们的方式、在合适的时间，
让伊朗付出代价”。

分析人士认为，伊朗此次袭击以色
列本土，有着与包括美国在内的多方提
前“通过气”的痕迹。由于美国不愿卷
入冲突等因素，以色列可能会推迟对伊
朗的反击，但也很难“忍气吞声”，或采
取有限报复措施。

袭击或“通过气”

以色列公共广播公司14日晚间报
道，虽然内阁成员就反击伊朗袭击达成
一致，但在以色列总理内塔尼亚胡与美
国总统拜登14日通话后，反击行动“在
最后一刻被取消”。

有分析认为，伊朗因该国驻叙利亚
使馆遇袭而对以色列展开报复，但美国
在袭击发生前发出预警，伊朗继而如预
警那样发动袭击，显然提前“通过气”。

以色列媒体14日援引以官员的话
报道，伊朗对以发动袭击前“已经告知
以方”。路透社14日援引土耳其外交
消息人士的话报道，袭击发生前的几天
里，伊朗、土耳其和美国进行了沟通，美
国“通过我们向伊朗传达这样的信息：
反应必须在一定限度内”。

以色列军方发言人14日说，超过
300个无人机和导弹射向以色列，其中
超过99%被拦截。伊朗发射了170架
无人机、超过 30枚巡航导弹和超过
120枚弹道导弹。其中，数枚弹道导弹
抵达以色列领土，对一处空军基地造成

轻微破坏。
耶路撒冷希伯来大学国际关系专家

约纳坦·弗里曼对新华社记者说，伊朗尽
量减少以方伤亡，以免将冲突扩大。

专家指出，此次伊朗对以色列报复
袭击虽然阵势很大，但“相对克制”。伊
朗军事专家阿里·阿卜迪撰文指出，伊朗
仅仅使用了其拥有的二流和三流武器。

伊朗政治研究员萨拉赫丁·赫迪韦
说，伊朗有意避开以色列大城市目标，
主要针对的是位于内盖夫沙漠以及以
色列占领的叙利亚戈兰高地这样相对
偏远地区的军事目标。这种有限度的
打击旨在恢复伊朗的威慑力并防止过
度激怒以色列。

反击或被推迟

分析人士认为，从目前情况看，以
色列推迟反击伊朗的可能性很大。

首先，以色列的最大靠山美国反对
反击伊朗。拜登在14日与内塔尼亚胡
的通话中表示，美国将反对以色列对伊

朗的任何反击。不少分析指出，美国总
统选举临近，拜登政府正努力防止加沙
以外的中东地区陷入冲突。西北大学伊
朗研究中心主任李福泉对新华社记者
说，美国根本不想看到以色列直接打击
伊朗，美伊都希望控制冲突规模，都不愿
被以色列“拉下水”成为直接冲突方。

其次，促成组建反伊朗联盟可能对
以色列更有吸引力。伊朗伊斯兰革命
卫队前指挥官侯赛因·穆加达姆接受卡
塔尔半岛电视台采访时指出，以色列现
阶段看到了一个机会，即组建一个由美
国领导的国际联盟来对抗伊朗及其核
计划，以色列过去几年一直未能说服美
国组建这一联盟。

第三，以色列应对伊朗此次袭击相
对成功，损失较小，可以给民众以交
代。以《新消息报》14日在报道中直
言，以色列因这一原因取消了对伊朗的
反击。与此同时，美国、英国、约旦等多
国参与拦截行动，对以色列来说也是一
个外交胜利。

第四，以色列国内有声音认为，应

优先考虑南线加沙和北线与黎巴嫩真
主党的战事，特别是从加沙带回被扣押
的以色列人。

在以上因素中，美国的反对最为关
键。以色列贝京-萨达特战略研究中
心高级研究员埃亚勒·平科对新华社记
者说，以色列一旦直接攻击伊朗本土，
将引发严重后果。美国出手帮助以色
列拦截伊朗导弹，就是要削弱以色列猛
烈反击伊朗的动机。

不会“忍气吞声”

多年来，以色列和伊朗多以非直接
对抗形式在中东地区博弈，这被称为

“影子战争”。而此次伊朗袭击以色列
是两国首次直接军事对抗。对此，弗里
曼认为，这是一个新的态势，今后伊朗
与以色列的博弈手段可能会包括直接
从领土打击。

但也有观点认为，以伊直接对抗只是
意外情况，双方博弈还会回归到之前模
式。伊朗政治分析人士阿迈德·舒克里
说，伊朗此次袭击似乎并不代表此前两国
之间“影子战争”的结束，反而可能导致两
国以更加隐蔽和间接的方式继续对抗。

不过无论如何，以色列恐怕很难对
伊朗的袭击“忍气吞声”。有分析指出，
伊朗此次袭击“伤害性不大、侮辱性极
强”，这对在中东地区有着军事实力优
越感的以色列而言难以接受。

以色列国家安全研究所高级研究
员约埃尔·古赞斯基对新华社记者说，
以色列虽然短期内可能不会攻击伊朗，
但不可能在中东地区示弱。弗里曼认
为，以色列可能会通过其他方式继续增
加对伊朗的威慑力，比如继续打击伊朗
在叙利亚、黎巴嫩等地的机构和人员。

（新华社耶路撒冷4月15日电 记
者吕迎旭 张天朗）

新加坡总理公署15日公布消息，总
理李显龙将于5月15日辞职。他将正式
向总统建议，由副总理兼财政部长黄循财
出任新总理。李显龙缘何辞职？新任总
理人选为何是黄循财？今后新加坡政局
会发生怎样的变化？

李显龙缘何辞职

现年72岁的李显龙上世纪80年代步
入政坛，曾担任新加坡国防部第二部长、贸
易与工业部长、副总理兼财政部长等职。
2004年8月就任新加坡总理，连任至今。

李显龙目前还担任执政党人民行动
党秘书长，该党成立于1954年11月。李
显龙曾表示，他因新冠疫情暴发，未能如
愿在70岁生日前交棒。“但如果一切顺
利，我将在人民行动党 70岁生日前交
棒。”去年11月，他在人民行动党大会上
宣布将交棒给黄循财。

新加坡总理公署15日发表声明说，
新加坡人民行动党的议员一致支持黄循
财担任新总理。新总理将于5月15日20
时在新加坡总统府宣誓就职。

李显龙15日在社交媒体上发文表
示，领导层更迭在任何一个国家都是重要
时刻。黄循财及其团队努力获得民众信
任，特别是在疫情期间。李显龙呼吁民众
全力支持新团队，共建新加坡美好未来。

“我会尽力帮助他和他的团队打赢下一届
国会选举。”

为何推选黄循财

黄循财，现年51岁，2011年首次当
选议员，曾在新加坡国防、通讯及新闻、文
化、国家发展、教育、财政等部门任职，曾

任新加坡抗击新冠疫情工作组负责人。
2022年，黄循财被推选为人民行动党第
四代领导团队新领导人，目前也是人民行
动党副秘书长。

黄循财同时还担任新加坡金融管理
局主席、新加坡经济发展委员会国际咨询
委员会主席、新加坡政府投资公司（GIC）
董事会副主席、GIC投资战略委员会主席
等多职。

黄循财15日在社交媒体发布视频
说，新加坡民众的期望将成为他行动的动
力，他呼吁大家携手，共同塑造让每个新
加坡人都发光发热的光明未来。他希望
新加坡民众给予他信任与支持，团结一
致，建立一个公正平等的民主社会，携手
共同谱写新加坡的新篇章。

未来政局怎样变化

以黄循财为首的人民行动党第四代
领导团队去年曾公布“新加坡携手前进”
报告，勾勒涉及教育、就业、家庭、长期规
划以及国家团结等方面的七大改变。这
一报告被当地舆论认为有助了解黄循财
团队的施政思路。

新加坡国立大学政治系副主任比尔
维尔·辛格在接受《联合早报》采访时认
为，作为总理接班人，黄循财一方面面临
来自人民行动党和新加坡民众的期待与
考验；另一方面，来自反对党尤其是新加
坡工人党和前进党的压力也在日益增多，
因此其上任后的施政成效仍有待观察。

新加坡国会实行一院制，议员由公
民投票选举产生，任期5年。下一届国
会选举最迟须在2025年11月举行。有
当地分析人士认为，此刻进行总理交接
棒，表明新加坡下一届国会选举有可能
会提前举行。

（新华社新加坡4月15日电 记者刘
春涛 蔡蜀亚）

新加坡总理交棒
意味着什么

热点问答

？


